

Số: 12/KH-HĐND

Hà Giang, ngày 06 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân trước kỳ họp thứ Mười
Hội đồng nhân dân xã khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; ; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Thường trực Hội đồng nhân dân xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân xã trước kỳ họp thứ Mười, HĐND xã khóa XXI, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Giữ mối liên hệ chặt chẽ giữa đại biểu Hội đồng nhân dân xã với cử tri; tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo với Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
- Trước kỳ họp, đại biểu Hội đồng nhân dân xã tiếp xúc cử tri ít nhất 01 ở các khu dân cư, thôn; dành thời gian để cử tri phát biểu ý kiến và đại biểu đối thoại với cử tri.
- Không kết hợp tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện..

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

Tổ chức trong 02 ngày, vào ngày 17 - 18/6/2023

(Lịch cụ thể tại các đơn vị sẽ thông báo của Thường trực UBMTTQ xã).

2. Địa điểm:

- Thôn Mỹ Dương, thôn Hoà Thuận: Tại nhà văn hóa thôn.
- Thôn Quan Chiêm, Các trường, trạm y tế: Tại Hội trường xã.
- Thôn Chánh Lộc: Tại đình làng Chánh Lộc.

III. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Trưởng Ban công tác Mặt trận, Thủ trưởng cơ quan nơi tổ chức tiếp xúc cử tri khai mạc và chủ trì hội nghị và cử thư ký ghi biên bản.

2. Đại diện Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu tại khu vực báo cáo với cử tri gồm:

- Dự kiến chương trình kỳ họp thứ Mười HDND xã khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2023.

- Thông báo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại cuộc tiếp xúc cử tri gửi tới kỳ họp thứ Mười, HDND xã.

3. Cử tri phát biểu ý kiến.

4. Đại diện các thôn có liên quan đến ý kiến cử tri phát biểu giải trình và tiếp thu những vấn đề cử tri có ý kiến thuộc thẩm quyền.

5. Đại diện Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

6. Đại diện Ban công tác mặt trận nơi tiếp xúc cử tri phát biểu và bế mạc hội nghị.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA

* **Ở xã:**

- Đại biểu HDND xã khóa XXI tại các thôn.

- Đại biểu mời: Đại diện Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HDND, Thường trực UBND, Thường trực MTTQ, các đoàn thể cấp xã, các ban, ngành cấp xã.

* **Ở thôn:** BCH chi bộ, các đoàn thể ở thôn và toàn thể cử tri trong thôn.

* **Các trường, trạm y tế:** Tất cả cán bộ, nhân viên của các trường, trạm y tế.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã chuẩn bị các báo cáo

- Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023.

- Thông báo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại cuộc tiếp xúc cử tri gửi tới kỳ họp thứ Mười HDND xã khoá XXI.

- Các báo cáo gửi về Thường trực HDND xã và UBMTTQ xã trước ngày 14/6/2023.

2. Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQ xã

- Hướng dẫn Ban công tác mặt trận thôn nơi đặt điểm tiếp xúc cử tri, chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức hội nghị để các tổ đại biểu HDND xã tiếp xúc cử tri theo kế hoạch.

- Báo cáo MTTQ tham gia xây dựng chính quyền và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri toàn xã gửi đến kỳ họp thứ Mười, HĐND xã.

3. Tổ trưởng các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã

- Chủ động phối hợp với các đơn vị chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri đạt kết quả. Thông báo cho các thành viên trong tổ biết kế hoạch và lịch hội nghị tiếp xúc cử tri để đại biểu chuẩn bị và tham gia.

- Sau khi tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã tổ chức họp tổ đại biểu và thống nhất với Ban công tác mặt trận thôn trong đơn vị bầu cử tiếp xúc để tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và lựa chọn câu hỏi, nội dung đề nghị thảo luận và chất vấn tại kỳ họp, gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân xã và Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã sau khi kết thúc Hội nghị tiếp xúc cử tri 2 ngày.

4. Ban công tác mặt trận thôn nơi đặt địa điểm tiếp xúc cử tri: phối hợp với Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND xã chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri đạt hiệu quả cao; thông báo cho thành phần đại biểu của đơn vị mình và cử tri trong thôn tham dự.

5. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Tham mưu các văn bản theo kế hoạch, đề cương báo cáo hoạt động của các tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân xã, gửi tới các Đại biểu HĐND xã ngày 15/6/2023.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ cho việc tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND xã trước kỳ họp thứ Mười theo yêu cầu của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

6. Công chức văn hóa xã hội, Đài truyền thanh xã

Dăng tải kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã trên Công thông tin điện tử của xã và thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh của xã để đồng bào cử tri biết và tham dự, đồng thời thông tin kịp thời, kết quả Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Mười./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND huyện (b.c);
- Thường trực Đảng ủy (b.c);
- TT UBND MTTQ xã (phối hợp);
- UBND xã (th);
- Ban công tác MI 4 thôn (t.h);
- Các trường, trạm y tế (t.h);
- Lưu: TT HĐND.



CHỦ TỊCH

Mai Thị Phụng